de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-13.10/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA I – DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração quantitativa do contrato CO-13.10/2024, com 

a redução de 9,06% (nove vírgula zero seis por cento) do valor do referido instrumento, o que 
corresponde a R$ 22.073,34 (vinte e dois mil, setenta e três reais e trinta e quatro centavos), 
conforme Planilha Financeira (documento SEI nº 144735122), referente a supressão de 4 impressoras 
multifuncionais do Lote I – Tabela I – Equipamentos (MMA4_P2 – Multifuncional Monocromática A4) 
e 8 milheiros do Lote 01 – Tabela II – Milheiro Páginas Impressoras (IPA3_P1 – Milheiro

[...]

Em razão da supressão, citada no item 1.1. acima, a Tabela de Composição de Itens passa a ser aquela 

constante no item 1.2, da Cláusula 1 – Objeto, do Termo de Referência (doc. SEI nº 126236453). 

CLÁUSULA III – DO PREÇO 

3.1. O valor total do Termo Aditivo passa a ser de R$ 221.466,66 (duzentos e vinte e um mil, quatrocentos 

e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).  

CLÁUSULA IV – DA GARANTIA 

4.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-13.10/2024, a CONTRATADA deverá adequar, 

no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a garantia contratual, cujo valor passam a ser de R$ 11.073,33 
(onze mil, setenta e três reais e trinta e três centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do 
valor total previsto no item 3.1 deste instrumento. 

CLÁUSULA V – DA RATIFICAÇÃO 

5.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas

[...]

exames de cintilografiа; (2) o reajuste dos preços do
contrato no percentual de 3,05%, conforme memória
de cálculo juntada nos autos e anuência da Sra.
Diretora do Departamento de Apoio Clínico,
passando o valor mensal para R$12.076,30 e o valor
anual para R$ 144.915,60 (cento e quarenta e quatro
mil, novecentos e quinze reais e sessenta centavos),
onerando-se a dotação
02.10.10.302.4016.2.507.3.3.90.39.00, tão logo
ocorra a disponibilidade do orçamento 2026 no
Sistema Orçamentário e Financeiro.II - Autorizo
ainda, a emissão da Nota de Empenho e Nota de
Reserva no respectivo valor, bem como o

[...]

GERENCIAMENTO, DO FABRICANTE HPE
ARUBA. VALIDADE: O PRAZO DE VALIDADE
DO REGISTRO DE PREÇOS SERÁ DE 12
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA
DATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS NO DIÁRIO
OFICIAL DA CIDADE DE SÃO PAULO. VALOR:
O VALOR TOTAL REGISTRADO É DE R$
193.616.055,41 (CENTO E NOVENTA E TRÊS
MILHÕES, SEISCENTOS E DEZESSEIS MIL,
CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E
UM CENTAVOS).

Data de Publicação

16/01/2026

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

149470072

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
149472264

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-08.12/2025

Contratado(a)

MR COMPUTER INFORMÁTICA LTDA